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Введение

Актуальность работы

Основной задачей, которая стоит перед алюминиевой промышленностью в

настоящее время, является разработка новых и совершенствование

существующих технологических процессов производства. Современная

промышленность нуждается в особо чистых материалах, причем в больших

объемах и экономически выгодных условиях. В больших количествах вторичный

алюминий производится из отходов и шлаков. В меньших количествах

производится особо чистый алюминий, для которого требуются различного типа

адсорбенты, очистка направленной кристаллизацией, фракционная

кристаллизация и др.

В последние годы звуковая и ультразвуковая интенсификация физико-

химических процессов находит большое применение для рафинирования

металлических расплавов и шлаков. В зависимости от частоты, амплитуды и

времени воздействия структура и свойства облучаемого расплава существенно

меняются. В результате интенсивного акустического воздействия в расплаве

возникают кавитационные микропузырьки, которые являются эффективными

адсорбционными центрами. Для их создания в расплаве требуются определенные

параметры излучения, которые зависят от поверхностного натяжения, вязкости и

плотности облучаемого материала. Поэтому для каждого исследуемого материала

возникает необходимость разработки своего технологического режима

акустического облучения и исследования физико-химических свойств,

структурных и фазовых изменений.

В связи со сказанным, большое теоретическое и практическое значение

имеет исследование физических процессов и явлений, происходящих в

кавитационных пузырьках в алюминиевом расплаве под действием акустических

колебаний. Наличие таких пузырьков в расплаве является важным условием для

эффективной очистки расплава жидких металлов, в частности алюминия.

Конечной стадией технологии является выделение чистого алюминия из

алюминиевого шлака. К наиболее важным задачам здесь относятся исследования
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термодинамических свойств межфазной границы раздела жидкого алюминиевого

расплава с парогазовой фазой внутри кавитационного пузырька, размерные

эффекты поверхностных явлений, процессы взаимодействия примесей в расплаве

с введенными адсорбентами и атомами алюминия.

Целью настоящей работы является исследование термодинамических

свойств кавитационных пузырьков и процесса адсорбции примеси

кавитационными пузырьками в расплаве алюминия. Для достижения указанной

цели решались следующие задачи:

1. Создание экспериментальной установки для воздействия на

алюминиевые расплавы акустическими волнами при различных частотах и

высокой контролируемой температуре.

2. Экспериментальное исследование влияния воздействия звуковых волн

на термодинамические свойства расплава и перераспределение примесей в

жидком алюминии.

3. Исследование влияния воздействия звуковых волн на диффузионные

процессы в расплаве алюминия.

4. Разработка теоретической модели растворения и перемешивания

примеси в алюминиевом расплаве под действием акустических колебаний, расчет

критических параметров кавитационных пузырьков, расчет состава межфазного

слоя в кавитационных пузырьках при различных частотах и значениях индекса

кавитации.

5. Теоретическое исследование размерного эффекта межфазного

натяжения в двухфазных системах на границе раздела «расплав-парогазовая

фаза».

Научная новизна полученных результатов

1. Различными методами исследованы структура и концентрационный

состав кавитационных пузырьков в расплаве алюминия. Методами растровой

электронной микроскопии и микрозондового анализа проведено исследование

перераспределения примесей, содержащихся в расплаве алюминия. В области

кавитационных пузырьков, образующихся в результате акустического
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воздействия с частотой 5 и 15 кГц на расплав, выявлено скопление различных

примесей.

2. Экспериментально выявлено, что при воздействии акустических

колебаний звуковой и ультразвуковой частоты в слое расплава алюминия

толщиной ~ 20-30 мкм вблизи излучателя образуются кавитационные пузырьки,

эффективно захватывающие растворенные примеси и способствующие

шлакообразованию.

3. С использованием парного межатомного потенциала взаимодействия

разработана теоретическая модель растворения примеси и шлакообразования при

акустическом воздействии на жидкие металлы.

4. Оценка изменения свободной энергии Гиббса на внутренней поверхности

пузырька показывает ее положительное значение, начиная с радиуса 0.27 до

0.35 мкм для всех примесей, содержащихся в шлаковом расплаве алюминия.

5. В рамках модели Дебая установлена роль размерного эффекта

поверхностного натяжения в кавитационных пузырьках. Показано, что

поверхностное натяжение пузырька выше, чем поверхностное натяжение плоской

поверхности. Это может приводить к ускорению адсорбции примеси на

межфазную границу на начальном этапе процесса.

Практическая значимость результатов

Полученные экспериментальные данные по временной зависимости

концентрации примесей на межфазной границе «расплав-парогазовая фаза» от

частоты звуковых волн и индекса кавитации в алюминии могут быть

использованы в технологии очистки алюминия.

Созданная экспериментальная установка используется в лаборатории для

получения алюминия особой чистоты и сплавов с гомогенной структурой для

научных исследований и в учебном процессе.

Результаты работы активно используются в учебном процессе, в частности

для дисциплин физика конденсированного состояния и материалы и процессы

электронной техники.
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По результатам исследования разработан способ очистки жидкости и

получен патент на изобретение.

Обоснованность и достоверность основных результатов диссертационной

работы подтверждается хорошей воспроизводимостью экспериментов в одних и

тех же условиях, применением теоретически обоснованных методов расчета

межфазных характеристик границы раздела расплава алюминия с парогазовой

фазой в кавитационном пузырьке, а также согласием экспериментальных данных

с расчетными данными других авторов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Результаты экспериментального исследования структуры и

концентрационного состава кавитационных пузырьков в расплаве алюминия с

применением растровой электронной микроскопии, сканирующей атомно-

силовой микроскопии и микрозондового анализа. При акустическом воздействии

в расплаве алюминия образуются кавитационные пузырьки и происходит

сегрегация примеси на границу раздела «расплав-парогазовая фаза».

2. Зависимости от индекса кавитации и частоты акустических волн

эквивалентного (усредненного) коэффициента диффузии примесей в алюминии,

состава межфазной границы «расплав-парогазовая фаза» в кавитационном

пузырьке. Воздействие на расплав акустическими волнами позволяет

интенсифицировать процесс сегрегации примеси.

3. Термодинамическая модель межфазных свойств кавитационных

пузырьков, расчеты энергии Гиббса и критического размера кавитационного

пузырька. Критический радиус кавитационных пузырьков в расплаве алюминия

составляет 0.27 – 0.35 мкм.

4. Размерная зависимость поверхностного натяжения кавитационных

пузырьков и расчет длины Толмена для кавитационного пузырька в дебаевском

приближении. Размерная зависимость поверхностного натяжения может

приводить к ускорению процесса сегрегации примеси на межфазную границу при

малых значениях радиуса пузырьков.
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Личный вклад автора

Основные результаты диссертационной работы получены автором

самостоятельно, либо при его непосредственном участии. Цели и задачи

исследования сформулированы совместно с научным руководителем. Автором

самостоятельно выполнен основной объем экспериментальных исследований,

включая разработку методик экспериментальных измерений, проведение

измерений, анализ, обобщение полученных результатов и формулировку выводов.

Подготовка публикаций проводилась совместно с соавторами.

Апробация работы

Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на

следующих всероссийских и международных конференциях и семинарах:

1. Международная научно-техническая конференция «Микро- и

нанотехнологии в электронике», г. Нальчик, 2009г.

2. Республиканская конференция студентов, аспирантов и молодых ученых

«Перспективные инновационные проекты молодых ученых КБР»,

г. Нальчик, 2011г.

3. Международный научно-методический семинар "Флуктуационные и

деградационные процессы в полупроводниковых приборах", Москва, 2011

4. III Всероссийская научно-практическая конференция «Новые технологии в

науке о Земле». Нальчик, 2013

5. VI Международная научно-техническая конференция «Микро- и

нанотехнологии в электронике», г. Нальчик, 2014г.

6. VII Международная научно-техническая конференция «Микро- и

нанотехнологии в электронике», г. Нальчик, 2015г.

7. VIII Международная научно-техническая конференция «Микро- и

нанотехнологии в электронике», г. Нальчик, 2016г.

8. IX Международная научно-техническая конференция «Микро- и

нанотехнологии в электронике», г. Нальчик, 2017г.

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=36472877&selid=38199258
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=24748948&selid=35316876
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=24748948&selid=35316876
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9. XII Международная научно-техническая конференция «Микро- и

нанотехнологии в электронике», г. Нальчик, 2021г.

10. Научные семинары, проводимые в Институте прикладной математики и

автоматизации КБНЦ РАН с 2012 по 2019 г.г.

Публикации

По результатам исследований опубликовано 17 работ, из них 4 − в научных

изданиях, включенных в перечень российских рецензируемых научных журналов

Высшей Аттестационной Комиссией Минобразования и науки Российской

Федерации, 12 работ в материалах конференций и других изданиях, 1 патент на

изобретение.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав и заключения.

Работа изложена на 145 страницах машинописного текста, содержит 10 таблиц, 61

рисунок и список литературы из 185 наименования.
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Глава 1. Свойства расплава алюминия и его шлака при акустическом
воздействии

1.1. Строение и физико-химические свойства алюминия и шлаковых

расплавов

1.1.1. Основные этапы технологии производства алюминия

Производство алюминия представляет собой сложный процесс, состоящий

из нескольких основных последовательных этапов. Хотя специалистами в области

металлургии постоянно предлагаются альтернативные методы получения и

рафинирования алюминия, технология его производства остается неизменной

более века. Еще в XIX в. Было предложено получать алюминий электролизом

глинозема, растворенного в расплавленном криолите. Это способствовало и

разработке новых способов получения глинозема из алюминиевых руд (бокситов,

нефелинов и др.) [1, 2].

Глинозем в основном состоит из окиси алюминия Al2O3 и выделение его из

алюминиевых руд проводят одним из трех известных способов:

электролитическим, кислотным и щелочным. Около 85% всех глиноземов

получают щелочным методом.

В дальнейшем выделенный глинозем подергается электролизу – основным

способом получения алюминия. Электролиз заключается в электролитическом

разложении глинозема, растворенного в электролите, представляющего собой

расплав криолита с небольшим избытком фторида алюминия. Данные криолито-

глиноземные расплавы очень агрессивны, поэтому внутреннюю поверхность ванн

– электролизеров, использующихся в процессе электролиза, футеруют

углеродистыми материалами. Сверху в электролизер частично погружают

угольный анод, на котором происходит окисление выделяющимся кислородом

углерода. На катоде же осаждается алюминий, который в последствии с помощью

вакуум-ковша транспортируется в литейный цех. Катодом служит дно

электролизера, куда из-за разности плотностей электролита и алюминия оседает

последний. Схема производства алюминия представлена на рис. 1 1.
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Рис.1.1. Схема производства алюминия из глинозема [2].

В процессе производства алюминия металлургическая промышленность

сталкивается с несколькими существенными проблемами:

1) сам процесс является достаточно энергоемким, так как электролизеры

включаются в электрическую цепь последовательно и требуемая

температура при электролизе высока (1223-1273 К), например, для

получения одной тонны алюминия потребляется от 1450 до 1750 кВт·ч;

2) выделяющиеся на аноде газы СО и СО2 вредны для атмосферы, поэтому

электролизеры необходимо снабжать укрытиями, отводящими газы и

системами очистки;

3) все материалы, использующиеся в процессе электролиза должны иметь

высокую степень чистоты. Особенно минимальным должно быть

количество таких примесей как железо, кремний, медь и др., так как они

более электроположительны, чем сам алюминий, и в процессе

электролиза они полностью переходят в металл.

В результате электролиза получается первичный алюминия, так называемый

алюминий – сырец, с содержанием 99,8% и 99,85% алюминия.
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1.1.2. Рафинирование алюминия

Алюминий – сырец, полученный путем электролиза, в дальнейшем

подвергается рафинированию. Метод рафинирования подбирают исходя из

имеющихся технических возможностей.

Все методы рафинирования алюминия можно разделить на адсорбционные

и неадсорбционные. Известно, что первые позволяют рафинировать расплав в тех

зонах, где проходит адсорбент, а вторые обеспечивают рафинирование по всему

объему расплава [3, 4].

Адсорбционными методами являются обдувка расплава газами. Обработка

хлористыми солями, фильтрация через активные и неактивные фильтры,

флюсовое рафинирование. Неадсорбционными – отстаивание, вакуумирование,

дегазация (постоянным электрическим током, вращающимся магнитным полем,

виброимпульсная), обработка расплава ультразвуком [5-9].

Для получения алюминия с чистотой не менее 99.8% жидкий алюминий

подвергают хлорированию: в вакуум-ковш вводят специальную трубку, через

которую продувают расплав газообразным хлором в течение 10-15 мин. В

результате пары хлористого алюминия AlCl3 поднимаются на поверхность

расплава, а вместе с ними образующиеся хлориды металлов Na, Ca, Mg и

водорода, различные частицы неметаллических примесей. Затем расплав

отстаивают в течении 30-45 мин. Это делается для дополнительного

рафинирования от неметаллических и газовых включений и усреднения состава

путем смешивания алюминия из разных ванн.

Алюминий более высокой степени чистоты в промышленном масштабе

получают путем последующего электролитического рафинирования алюминия по

так называемому трехслойному методу. Этим способом получают сверхчистый

алюминий 99.95-99.99%. Расход электроэнергии ~ 18000 кВт·ч на 1 т алюминия.

Еще более чистый алюминий получают методом зонной плавки или дистилляцией

через субгалогениды. Как видно, для получения алюминия особо высокой

чистоты требуются большие расходы электроэнергии.
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Плавление алюминия: образование шлака. Производство алюминиевых

слитков, столбов для прессования, чушек или готовых изделий включает

операции, которые приводят к образованию шлака. Алюминиевый шлак

представляет собой смесь металлического алюминия и оксидов алюминия.

Повышенное количество шлака является серьезной проблемой, так как приводит к

повышенной потере алюминия. Кроме того, требуется переработка и утилизация

шлака. Поэтому снижение алюминиевого шлака является одной из важных задач

любого литейного цеха.

Рис.1.2. Зависимость скорости образования шлака от температуры расплава

алюминия [9].

Температура металла является самым важным контролируемым фактором

для определения уровня образования шлака в печи. Если температура металла

превышает 1053 К, скорость образования шлака резко возрастает, как это

показано на рис.1.2.

1.1.3. Примеси в расплаве алюминия

Одним из главных этапов металлургии при производстве различных

материалов является очистка. Для получения изделий с заданными свойствами

требуются сплавы с определенным составом и степенью чистоты.

https://aluminium-guide.com/wp-content/uploads/2014/07/obrazovanie-alyuminievogo-shlaka.gif
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Примеси алюминия можно разделить на три общие группы: металлы,

неметаллические включения, газы. Во многих алюминиевых сплавах, имеющих

различное применение, нежелательными металлическими примесями являются

цинк, железо, магний, олово, свинец и др. [10].

Неметаллические включения влияют на свойства отливок различных

алюминиевых сплавов, в частности, на их пластичные свойства. Такие включения

способствуют расслоению и разрушению отливок из-за неравномерного их

распределения по объему [11, 12]. Это приводит к неконтролируемому браку.

Мелкодисперсные неметаллические включения (0.05÷10 мкм), образуя

комплексы с водородом, способствуют дополнительной и нежелательной

пористости отливок [13-15].

К основным неметаллическим примесям относят оксид алюминия, который

образуется при взаимодействии расплава с кислородом воздуха. Находящиеся в

расплаве во взвешенном состоянии окисные пленки могут достигать до

нескольких миллиметров в длину и от 0.1 до 1 мкм в толщину. Это приводит к

заметному снижению пластичных и прочностных свойств отливок [16, 17]

Негативное влияние на свойства алюминия также оказывают различные

газы: азот, кислород, водород, CO, CO2 и т.д. [9, 18]. Из-за высоких

отрицательных значений изменения свободной энергии соответствующих

реакций алюминий активно взаимодействует с газами окружающей среды с

образованием карбидов, нитридов и окислов. Однако, если в первую очередь на

металле образуется окисная пленка, то она предотвращает дальнейшее

взаимодействие расплава с атмосферой.

Наиболее негативное влияние имеет водород. В отличие от других газов,

водород обладает способностью растворяться в алюминии [19-21]. Способы

попадания водорода в расплав различны. Например, водород переходит в металл в

результате реакции восстановления

2Al + 3H2O → Al2O3 + 6H (1.1)

при взаимодействии расплава с влагой, источником которой могут являться

флюсы, шихта, плохо просушенная футеровка [21, 22].
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Концентрация водорода в расплаве зависит от температуры (рис.1.3) и

парциального давления водорода. Эта концентрация может быть определена по

формуле [19]:

[ ] RT
Q

Hp epKH 2
2

−
= , (1.2)

где [ ]pH – концентрация водорода, растворенного в металле при заданных

температуре и парциальном давлении молекулярного водорода, находящегося в

равновесии
2Hp ; Q – теплота растворения водорода в металле в кал/моль или

кал/ат. (в случае размерности кал/ат. множитель 2 в знаменателе показателя

степени уходит); R – газовая постоянная, выраженная в тех же единицах, что и Q,

т.е. в кал/моль∙К; К – параметр, зависящий от температуры.

Рис.1.3. Изменение растворимости водорода в алюминии при различных

температурах и парциальном давлении 𝑝𝐻2 = 1 ат. [20].

Растворимость водорода в интервале температур 943 – 1123 К определяется

[19]:

[ ] Hp
T

H lg169.08787lg +−= , (1.3)
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где Hp – парциальное давление атомарного водорода.

На качество отливок наиболее отрицательно влияет водород [21-23]. Это

связано с различной растворимостью водорода в твердом и жидком алюминии,

что при кристаллизации приводит к газовой пористости [10, 25]. Согласно [10],

пористость определяется разностью концентраций водорода в расплаве и твердой

фазе при температуре кристаллизации.

В [26] показана прямая зависимость пористости отливок алюминия от

содержания в них водорода. Из диаграммы состояния системы Al – Si [27],

показанной на рис.1.4, авторами [28] предположено, что в сплавах с малым

интервалом кристаллизации растворенный водород образует в отливках

рассеянную пористость. Пористость уменьшает плотность 𝜌 металла и снижает

его механические свойства [29]. Установлено, что в сплаве АК9ч при различной

плотности отливок такие параметры как временное сопротивление 𝜎в и

относительное изменение 𝛿 имеют отличные значения. Например, при

𝜌 = 2564 кг/м3 𝜎в и 𝛿 составляют 235 МПа и 5,0% соответственно, при

𝜌 = 2575 кг/м3 σв повысилось на 10,4% и составило 260 МПа и относительное

удлинение составило 5,6% (на 12%), а при 𝜌 = 2658 кг/м3 σв = 275 МПа (17,0%) и

δ ≈ 8,2% (на 64%) [30, 31].

Содержание водорода в расплаве контролируется температурой

кристаллизации и временем отстаивания расплава. Также в расплав


[…]


увеличиваться. В отличие от пузырька, поверхностное натяжение капли

снижается с уменьшением радиуса. При ∞→R поверхностное натяжение

принимает значение, соответствующее плоской поверхности. Отметим, что в

работах [180,181] методом молекулярной динамики исследовалось поверхностное

натяжение нанопузырьков. Взаимодействие между частицами жидкости

описывалось стандартным потенциалом Леннарда-Джонса. Из представленных в

этих работах результатов моделирования следует, что для нанопузырьков

размером в единицы нанометров уравнение Лапласа остается справедливым, а

поверхностное натяжение должно увеличиваться с уменьшением радиуса. Это
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качественно согласуется со сформулированными выше выводами. Из (4.36)

получается следующая оценка для длины Толмена

)(4 0

)(

Vpp −
≤

∞σδ .

Если данное условие не выполняется, то такой пузырек, очевидно, существовать

не может.

Следует обратить внимание на следующее интересное обстоятельство.

Решение (4.33) имеет особенность при δδ 588.01 ≈= sR (рис.4.6), что в

рассмотренной термодинамической модели интерпретируется как схлопывание

пузырька. Особенность в решении возникает вследствие того, что фактическому

исчезновению пузырька соответствует смыкание межфазной области при 0>R .

При определенном значении радиуса межфазная область распространяется на всю

полость пузырька, поэтому он прекращает свое существование. При этом

получается, что критический радиус пузырька приблизительно равен половине

среднего межатомного расстояния. Формула (4.33) дает бесконечный рост

поверхностного натяжения при схлопывании пузырька. Но, по-видимому,

реальное поверхностное натяжение не должно превышать энергию связи частицы

(атома или молекулы) внутри жидкости, отнесенную к занимаемой площади.

Формула (4.33) в определенном смысле является универсальной, поскольку может

применяться для описания термодинамических свойств капель и паровых

пузырьков внутри бесструктурного твердого тела.

В целом, можно сделать важный вывод о том, что увеличение

поверхностного натяжения кавитационных пузырьков по сравнению с плоской

межфазной поверхностью может являться причиной специфического усиления

адсорбции.

4.5. Длина Толмена для кавитационных пузырьков

Исследованию размерных эффектов посвящено большое количество

теоретических и экспериментальных работ, что вызвано общим и прикладным
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интересом к высокодисперсным системам. К таким системам в определенной

степени можно отнести и кавитационные пузырьки в металлических расплавах.

Благодаря многочисленным экспериментам, хорошо разработанной теории

и компьютерному моделированию, для малых металлических частиц были

установлены и интерпретированы зависимости температуры плавления,

поверхностного натяжения/энергии, а также работы выхода электрона от их

радиуса. Выяснилось также, что все эти зависимости имеют одинаковый вид, что

говорит об их общей природе. Внимание к размерным эффектам постоянно растет

из-за интенсивного развития нанотехнологий.

Настоящий параграф посвящен более детальному расчету длины Толмена δ

[182]. Как хорошо известно, данный параметр является основным в

термодинамике размерных эффектов. Физически δ определяет расстояние от

поверхности натяжения до эквимолекулярной поверхности [174,175]. Необходимо

отметить, что расчеты длины Толмена в литературе немногочисленны. Например,

известна оценка для аргона δ ~ 0.3 нм [174]. Эта оценка часто используется в

качестве ориентировочного значения для других веществ. Такие методы, как

молекулярная динамика, Монте-Карло, функционала плотности и др., дают

оценки того же порядка при нулевой температуре. В целом, простая формула для

длины Толмена, которая бы связывала ее с термодинамическими

характеристиками, например, с давлением и температурой, отсутствует.

Наши расчеты размерной зависимости поверхностного натяжения

основываются на прямой пропорциональности между поверхностным

натяжением и температурой плавления вещества mT . Эта зависимость надежно

подтверждается различными экспериментальными результатами, что в виде

графика проиллюстрировано на рис.4.7. На этом рисунке обозначены

экспериментальные данные для 54 элементов таблицы Менделеева (ромбики),

которые взяты из [159, 183], а прямой линией – расчет по формуле

mT410016.7 −⋅=σ . (4.37)

119

Численный коэффициент в (4.37) получен методом линейной регрессии.

Коэффициент корреляции для представленных на рис.4.7 экспериментальных

данных составляет 0.91. Имеющийся на графике разброс точек связан, по-

видимому, с неодинаковостью экспериментальных условий, в которых

измерялись поверхностное натяжение и температура плавления [159, 183].

Рис.4.7. Корреляция между поверхностным натяжением и температурой

плавления.

Линейная зависимость (4.37) может быть интерпретирована в модели Дебая.

Для среднего квадрата амплитуды колебаний атома, находящегося в объеме

твердого тела, имеем [184]:

)(3/2

3/1
2

)(
1~

)6(
9

∞∞ =
σπ G

nTku aB , (4.38)

где Bk – постоянная Больцмана, T – абсолютная температура, an – объемная

концентрация атомов, G – модуль сдвига. Формула (4.38) подразумевает, что

поверхностное натяжение )(∞σ , численно равное удельной работе образования

поверхности (т.е. работе, приходящейся на единицу площади), пропорционально

напряжению механического скола и, соответственно, модулю сдвига. Если
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зависимость (4.38) не нарушается для частиц с произвольным радиусом R, тогда

будет иметь место отношение

)(2

2
)( )(
)( ∞

∞
=
σ
σ R

Ru

u
. (4.39)

Выражение для левой части равенства (4.39) в модели Дебая найдено в [185].

Учитывая этот результат, получаем экспоненциальную зависимость

поверхностного натяжения от радиуса
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где h – высота атомного монослоя, α – показывает, во сколько раз

среднеквадратичное смещение атомов на поверхности отличается от такового в

объеме.

Значение параметра α обычно варьируется от 2 до 4. Вообще же, надо иметь

в виду, что доля поверхностных атомов в сферических частицах размером

единицы нанометров достигает более 50 %. Колебания поверхностных атомов в

наноструктурах зачастую вносят определяющий вклад. С другой стороны, для

сферической частицы справедливо уравнение ГТКБ [174, 175]:
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в котором δ зависит в общем случае зависит от радиуса R. Интегрируя (4.41) и

приравнивая полученное решение к (4.40), приходим к уравнению
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δδ , (4.42)

которое представляет собой простое интегральное уравнение для искомой

функции )(Rδ .
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Решение уравнения (4.42) достаточно легко выписывается в явном виде.

Дифференцирование (4.42) по R приводит к алгебраическому уравнению 3-ей

степени относительно )(Rδ , решениями которого являются один действительный

и два комплексно-сопряженных корня. Действительное решение уравнения (4.42)

имеет вид:

( )
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hRhRRR

η
ηδ , (4.43)

где 2/)1(3 −= αη h . Знаменатель в круглых скобках (4.43) не должен равняться

нулю, поэтому имеем

( ) ( ) ( )∞+∪∪∞−∈ ;;; 2211 RRRRR ,

)6(31 hhR +−+= ηηη , )6(32 hhR +++= ηηη .

Для (4.43) выполняется предел ηδ =
∞→R

lim . Поэтому для случая не совсем малой

частицы ( δ>>R ) получим

)1(
2

3)( −=∞ αδ h
. (4.44)

Из формулы (4.44) следует, что знак длины Толмена определяется высотой

атомного монослоя и отношением среднеквадратичных смещений атомов на

поверхности и в объеме частицы. Для изолированных частиц α, чаще всего, имеет

положительный знак. Если малая частица находится внутри матрицы и на ее

поверхности возникают сильные взаимодействия между атомами, то α<1 и δ<0.

Такая ситуация наблюдается, например, для частиц индия в алюминиевой

матрице [185].

Приведем некоторые значения длины Толмена, рассчитанные по формуле

(4.44): 0.275 нм (Au); 0.5 нм (CdS); -0.15 нм (In в матрице Al); 1.045 нм (In в

матрице Fe). Отметим, что точное решение уравнения (4.41), когда δ не зависит от

R, представлено в [159]. С учетом условия δ>>R и формул (4.40) и (4.43),

получается асимптотическое выражение для поверхностного натяжения
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При 0)( <∞δ (4.45) совпадает с (4.35), что и должно быть. При ∞→||α имеем

∞→∞)(δ и 0)( →Rσ , что соответствует критической точке. В этом случае

межфазная область распространяется на весь объем системы.

В заключение данного параграфа кратко обсудим еще один вопрос. Он

касается возможности рассмотрения поверхностного натяжения при малых

радиусах частицы с точки зрения термодинамики. Как правило, в литературе этот

вопрос или совсем не обсуждается, или, опираясь на классические работы Гиббса,

указывается на корректность уравнения (4.41) вплоть до R=0. Однако, с

физической точки зрения будет правильно принять во внимание равновесные

флуктуации поверхностного натяжения. Для малых пузырьков этот вопрос до сих

пор остается открытым.
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Выводы из главы 4

1. Разработана теоретическая модель адсорбции примеси сферическими

частицами и кавитационными пузырьками, основанная на применении

парного межатомного потенциала Леннарда-Джонса.

2. Построенные теоретической модели зависимости свободной энергии Гиббса

от радиуса кавитационных пузырьков для всех примесей, содержащихся в

расплаве алюминия, дают положительные значения при радиусах пузырьков

0.27–0.35 мкм, что согласуются с экспериментальными данными.

3. В рамках термодинамического подхода рассмотрена размерная зависимость

поверхностного натяжения кавитационных пузырьков. Для кавитационных

пузырьков поверхностное натяжение увеличивается по сравнению с

плоской межфазной поверхностью. Это может приводить к некоторому

усилению процесса адсорбции примеси при малых радиусах кавитационных

пузырьков.

4. В рамках модели Дебая рассчитана длина Толмена. Показано, что этот

параметр для кавитационного пузырька имеет отрицательный знак.
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Заключение

В результате проведенных в диссертационной работе экспериментальных и

теоретических исследований можно сформулировать следующие итоговые

выводы.

1. Разработана и создана экспериментальная установка, позволяющая

воздействовать на жидкие расплавы звуковыми волнами с частотами от 1 до

22 кГц и мощностью 400 Вт при температурах от комнатной и до 1300 К.

2. Акустическое воздействие способствует перемешиванию солевого флюса

с расплавом и возникновению кавитационных пузырьков с радиусом 0.3–3 мкм в

тонком пограничном акустическом слое толщиной 20–30 мкм вблизи поверхности

излучателя. При этом пузырьки и частицы флюса могут являться эффективными

центрами адсорбции примеси.

3. Проведены расчеты параметров кавитационных пузырьков в жидком

алюминии, характеризующие основные его свойства. Получены зависимости

числа Маха от экспериментальных значений амплитуды и частоты акустического

воздействия. Установлены зависимости радиуса кавитационного пузырька от

частоты акустического воздействия и температуры, оценено увеличение

температуры внутри кавитационного пузырька с изменением его радиуса в

расплаве алюминия.

4. С увеличением периода звуковых колебаний и индекса кавитации

эквивалентный (усредненный) коэффициент диффузии водорода и магния в

расплаве алюминия возрастает в 2.9 раз и 1.43 раз соответственно при значении

индекса кавитации 0.3 и частоте 20 кГц. Определена зависимость диаметра частиц

адсорбента в расплаве от термодинамических параметров: при уменьшении

удельной теплоты фазового перехода, а также при увеличении температуры и

давления, диаметр частиц уменьшается.

5. Рентгеноспектральный анализ образцов показывает, что в результате

воздействия на расплав алюминия акустических волн, на свободной поверхности

кавитационных пузырьков скапливаются такие поверхностно-активные примеси,

как Si, Mg и Zn, которые могут быть удалены из расплава путем введения в
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расплав адсорбентов или газов, которые могут образовать химические соединения

и шлаки с этими примесями.

6. Оценка сегрегации примесей из расплава на поверхность кавитационного

пузырька показала, что на межфазной поверхности суммарное содержание атомов

примеси возрастает на 40–70% по сравнению с их объемным содержанием.

7. Разработана теоретическая модель адсорбции примеси сферическими

частицами и кавитационными пузырьками, основанная на применении парного

межатомного потенциала Леннарда-Джонса. Построенные согласно этой модели

зависимости свободной энергии Гиббса от радиуса кавитационных пузырьков для

всех примесей, содержащихся в расплаве алюминия, дают ее положительные

значения при радиусах пузырьков 0.27–0.35 мкм, что согласуется с

экспериментальными данными.

8. В рамках термодинамического подхода и на основе модели Дебая

рассмотрена размерная зависимость поверхностного натяжения кавитационных

пузырьков. Показано, что для кавитационных пузырьков поверхностное

натяжение увеличивается по сравнению с плоской межфазной поверхностью, что

может приводить к заметному усилению процесса адсорбции примеси при малых

радиусах кавитационных пузырьков.
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