## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Кармоковой Риты Юрьевны на тему: «Исследование поверхностных явлений в кавитационных пузырьках в расплаве алюминия», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния

Проблема получения особо чистых материалов является важной для создания новых микро- и нанотехнологий. Особый практический интерес представляет получение особо чистого алюминия, широко применяемого в современных технологиях создания приборов для микро- и нанoeлектроники. В связи с этим диссертационная работа Кармоковой Р.Ю., посвященная изучению поверхностных явлений в кавитационных пузырьках и процессам сегрегации примеси кавитационными пузырьками в расплаве алюминия при акустическом воздействии на расплав является актуальной. Полученные автором результаты могут быть использованы на практике для повышения эффективности технологических процессов очистки алюминия.

Для ее выполнения Р.Ю. Кармокова выполнила трудоемкое экспериментальное исследование, которое потребовало создание новой экспериментальной установки, тщательной подготовки исследуемых образцов, их исследованию с использованием атомно-силовой микроскопии, растровой электронной микроскопии, рентгеноспектрального анализа и проведен обширный комплекс измерений. Кроме большого объема экспериментальных исследований, построены теоретические модели описывающие термодинамические свойства границ раздела фаз. Судя по согласию полученных ей результатов с данными ранее выполненных исследований, эти результаты вполне достоверны не вызывают сомнений.

Среди наиболее существенных результатов работы считаю нужным выделить:

- проведенный термодинамический расчет зависимости энергии Гиббса от радиуса пузырька, показывает, что при размерах меньших 0,27-0,35 мкм энергия Гиббса имеет отрицательное значение для всех примесей алюминия;
- экспериментально установлено, что на поверхность кавитационных пузырьков сегрегируют примеси содержащиеся в алюминии, также они адсорбируются флюсом, вводимым в расплав;
- построенная теоретическая модель позволяет оценить размер частиц флюса в расплаве в зависимости от температуры и давления.

В качестве замечания хотелось бы отметить типичные для молодых ученых недостатки в формулировании научной новизны: путают процесс (использованные методы исследования, методы оценки и т.п.) и результат исследования, полученный впервые. На основании автореферата я бы сформулировала научную новизну следующим образом:

1. Впервые показано, что акустическое воздействие на расплав алюминия звуковыми волнами с частотами от 1 до 22 кГц и мощностью 400 Вт при температурах от комнатной и до 1300 К способствует перемешиванию солевого флюса с расплавом и возникновению кавитационных пузырьков с радиусом 0,3–3 мкм в тонком пограничном акустическом слое, являющихся эффективными центрами адсорбции примеси (Si, Mg и Zn). Эти поверхностно-активные примеси могут быть удалены из расплава путем введения в расплав адсорбентов или газов.

2. Установлены зависимости радиуса кавитационного пузырька от частоты акустического воздействия и температуры, оценено увеличение температуры внутри кавитационного пузырька с изменением его радиуса в расплаве алюминия.

3. Показано, что с увеличением периода звуковых колебаний и индекса кавитации эквивалентный (усредненный) коэффициент диффузии водорода и магния в расплаве алюминия возрастает в 2,9 раз и 1,43 раз соответственно при значении индекса кавитации 0,3 и частоте 20 кГц.

4. Разработана новая теоретическая модель адсорбции примеси сферическими частицами и кавитационными пузырьками, основанная на применении парного межатомного потенциала Леннарда-Джонса. Построенные согласно этой модели зависимости свободной энергии Гиббса от радиуса кавитационных пузырьков для всех примесей, содержащихся в расплаве алюминия, дают ее положительные значения при радиусах пузырьков 0,27–0,35 мкм.

5. В рамках термодинамического подхода и модели Дебая на основании размерной зависимости поверхностного натяжения кавитационных пузырьков показано, что поверхностное натяжение увеличивается по сравнению с плоской межфазной поверхностью. Это может приводить к усилению процесса адсорбции примеси при малых радиусах кавитационных пузырьков.

Подводя итог, могу заключить, что к защите представлены результаты очень объемного экспериментального исследования, которое было выполнено на высоком методическом уровне и в ходе которого получены результаты, важные как для развития теории межфазных явлений с участием жидких металлов, так и для практики их использования в технологических процессах. Полагаю, что по совокупности диссертационных признаков работа Р.Ю.

Кармоковой полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением №842 Правительства РФ от 24.09.2013, которые предъявляются к кандидатским диссертациям по специальности 1.3.8 - Физика конденсированного состояния, а сама Рита Юрьевна Кармокова заслуживает присуждения искомой степени.

Согласна на обработку персональных данных.

Заведующий кафедрой электроники и нанoeлектроники ФГБОУ ВО НИУ МЭИ,
доктор технических наук

профессор,

Мирошникова И.Н.

Контактная информация

ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский университет МЭИ»

Министерство науки и образования РФ

Адрес: 111250, РФ, г. Москва, ул. Красноказарменная, д.14

Телефон: +7 495 362 71 68

Адрес электронной почты: MiroshnikovaIN@mpei.ru

Подпись Ирины Николаевны Мирошниковой заверяю:

Подпись \_\_\_\_\_
удостоверяю
начальник управления по
работе с персоналом